UBND HUYỆN NAM SÁCH
TRƯỜNG MN QUỐC TUẤN
Số: 108e/QĐ-MNQT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         Quốc Tuấn, ngày 18 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Kiện toàn Ban chỉ đạo phổ biến công tác giáo dục pháp luật
 Năm học 2023 - 2024
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON QUỐC TUẤN
Căn cứ kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh Hải Dương;
Căn cứ kế hoạch số 175/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn Tỉnh Hải Dương;
Căn cứ kế hoạch số 120/KH-PGDĐT ngày 19 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Nam Sách về kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024;
Xét năng lực của cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Kiện toàn Ban chỉ đạo phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong trường học của trường mầm non Quốc Tuấn năm học 2023 - 2024 (danh sách kèm theo)
Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, triển khai công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường mầm non Quốc Tuấn theo đúng quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Các ông (bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- PGD&ĐT huyện Nam Sách (để b/c);
- Như điều 3

- Các thành viên Ban chỉ đạo;

- Lưu: VP./.
	HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Én

	UBND HUYỆN NAM SÁCH
TRƯỜNG MẦM NON QUỐC TUẤN
DANH SÁCH
CÁN BỘ KIÊM NHIỆM BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC PBGDPL

Trường mầm non Quốc Tuấn năm học 2023 - 2024
(Kèm theo QĐ số:108e /QĐ-MNQT ngày 18/8/2023 của Hiệu trưởng)
STT
Họ và tên
Chức vụ
Nhiệm vụ
1

Bà Phạm Thị Én
Hiệu trưởng
Trưởng ban
2

Bà Trịnh Thị Hạnh
P. Hiệu trưởng
Phó ban
3

Bà Nguyễn Thị Thinh

P. Hiệu trưởng

Phó ban- Thư ký
4

Bà Trần Thị Trang
CTC Đ
Ủy viên
5

Bà Nguyễn Thị Phượng
Bí thư ĐTN
Ủy viên
6

Bà Nguyễn Thị Tuyết
Trưởng ban TTND
Ủy viên
7

Bà Nguyễn Thị Vân Anh
TTCMMG
Ủy viên
8

Bà Nguyễn Thị Lương
TTCMNT

Ủy viên
9

Bà Vũ Thị Quyên
Trưởng khu TT
Ủy viên
10

Bà Nguyễn Thị Thơm

Trưởng khu An Xá

Uỷ viê

	UBND HUYỆN NAM SÁCH
TRƯỜNG MN QUỐC TUẤN
           Số: 41 /KH-MNQT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                   Quốc Tuấn, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật  năm 2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp hướng dẫn về việc phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường;
Căn cứ kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh Hải Dương;

Căn cứ kế hoạch số 175/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn Tỉnh Hải Dương;

Căn cứ kế hoạch số 120/KH-PGDĐT ngày 19 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Nam Sách về kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường và địa phương, trường mầm non Quốc Tuấn xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của trường năm học 2023 - 2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục, trách nhiệm của nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, học sinh trong toàn trường;
- Làm chuyển biến mạnh mẽ ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật. Gắn giáo dục pháp luật với công tác tư tưởng chính trị, đạo đức, giáo dục văn hóa truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật của cán bộ công chức, viên chức, nhân viên, học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục.
- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng, công tác bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp, công tác phòng chống dịch bệnh gắn tuyên truyền PBGDPL với việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”;

- Chọn lọc, phát triển các mô hình, biện pháp PBGDPL hiệu quả, phù hợp đối tượng; đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo, đa dạng hóa các hoạt động nhằm phù hợp với tình hình thực tế địa phương và nhiệm vụ năm học của ngành.
2. Yêu cầu:
- Kế thừa kết quả và kinh nghiệm triển khai thực hiện giai đoạn 2015 - 2020, và Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021 - 2025 bảo đảm sự liên tục và tính hệ thống của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; Bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm học.
- Triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường. Phối kết hợp giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo dục ngoại khóa;
- Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong và ngoài ngành giáo dục.
II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN.

1. Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật
	Thời gian
	Nội dung PBGDPL

	Tháng 9/2023
	- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Tuân thủ quy định tốc độ”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống thiên tai, thực hiện có hiệu quả công tác ứng phó thiên tai.

- Thường xuyên theo dõi các văn bản của Bộ GDĐT, của UBND tỉnh và của Sở GDĐT chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai đối với năm học 2023-2024 để phổ biến, quán triệt và thực hiện tại đơn vị.

	Tháng 10/2023
	- Thông tư số 07/2023/TT-BLĐTBXH ngày 28/8/2023 quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp; xếp lương, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành giáo dục nghề nghiệp
- Tuyên truyền về công tác chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống thiên tai, thực hiện có hiệu quả công tác ứng phó thiên tai, cứu nạn, cứa hộ.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời các văn bản của Bộ GDĐT đầu năm học 2023-2024.

	Tháng

11/2023
	    Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT; các Thông tư mới của Thanh tra Chính phủ ban hành ngày 01/10/2021 có hiệu lực thi hành từ ngày 15/11/2021: Thông tư số 04/2021/TT-TTCP quy định quy trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TTTTCP quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Thông tư số 07/2021/TT-TTCP quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

	Tháng

12/2023
	- Tuyên truyền phụ huynh tuyệt đối không xâm hại bạo lực học đường, không được đánh đập trẻ bất kì dưới một hình thức nào, đảm bảo an toàn tính mạng cho trẻ, phòng tránh ngộ độc thực phẩm, ngộ độc thức ăn. Đảm bảo an toàn trường học.

- Mỗi một CB,GV,NV nêu cao ý thức trách nhiệm trong việc sử dụng internet và các trang mạng xã hội, không tự ý đưa những hình ảnh, thông tin nội bộ, hình ảnh nhạy cảm liên quan đến hoạt động của tổ chức, cơ quan, đơn vị hoặc thông tin riêng của tập thể, cá nhân khi chưa được sự đồng  ý của thủ trưởng cơ quan đơn vị. Không tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp vào các trang mạng xã hội mang tín chất phản động, đồi trụy, phản cảm, không chia sẽ, bình luận những nội dung phản động, chống phá Đảng, Nhà nước hoặc những thông tin hình ảnh gây bức xúc xã hội.

	Tháng

01/2024
	- Các văn bản pháp luật mới của ngành.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT; các Thông tư mới của Thanh tra Chính phủ ban hành ngày 01/10/2021 có hiệu lực thi hành từ ngày 15/11/2021:

	Tháng 2/2024
	- Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam” và duy trì mô hình Ngày Pháp luật hàng tháng cho CB, GV, NV, HS trong các cơ quan, đơn vị, trường học

 - Tuyên truyền, phổ biến trong CB, GV, NV, HS về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong CB, GV, NV, HS.

	Tháng 3/2024
	-  Luật hôn nhân và gia đình.

- Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân;

	Tháng 4/2024
	- Nghị định số 138/2013/NĐ-CP ngày 22/10/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

	Tháng 5/2024
	- Luật biển Việt Nam,

- Luật Công chứng; Luật Hộ tịch;

- Luật thi đua, khen thưởng.

2. Nhiệm vụ trọng tâm:
2.1. Tiếp tục tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn trường về phương pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, cung cấp những kiến thức cơ bản của một số nội dung điều luật quan trọng liên quan trực tiếp đến nhà trường.
2.2. Phối hợp triển khai có hiệu quả các hoạt động trong năm học 2023-B2024 của Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường”;
2.3. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa như: Sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, nói chuyện chuyên đề, thi tuyên truyền viên giỏi về triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; thông qua đó tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên;

2.4. Tăng cường bổ sung tư liệu, đồ dùng cho tủ sách pháp luật; cập nhật thông tin đăng tải trên Website điện tử của trường; thiết kế tờ gấp, pano,áp phích, băng zôn, khẩu hiệu để phục vụ các biện pháp tuyên truyền PBGDPL; Xây dựng và hoàn thiện mục thông tin phổ biến, GD pháp luật trên Webssite của Nhà trường.
2.5. Triển khai có hiệu quả công tác xử lý vi phạm pháp luật trong nhà trường.
- Tiếp tục phổ biến kịp thời, thường xuyên các luật mới liên quan đến giáo dục và đào tạo; các văn bản QPPL liên quan đến đối tượng thuộc phạm vi quản lý của nhà trường.
2.6. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình giáo dục trẻ hàng ngày.
2.7. Tiếp tục khảo sát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên giảng dạy, báo cáo viên, cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Nhà trường. Khảo sát, đánh giá thực trạng công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên. Cử cán bộ làm công tác PBGDPL, đội ngũ báo cáo viên, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật do Phòng GD&ĐT và Sở GD&ĐT tổ chức.

2.8. Tiếp tục rà soát, bổ sung danh mục và trang cấp một số bộ mẫu thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, GD pháp luật trong Nhà trường. Tăng cường sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực quan phục vụ việc giảng dạy các kiến thức GD pháp luật trong chương trình GD trẻ hàng ngày.
2.9. Trang bị, bổ sung các tài liệu tham khảo phục vụ việc giảng dạy, học tập các kiến thức giáo dục pháp luật; tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật theo chuyên đề, các đề cương tuyên truyền pháp luật, sách hỏi đáp pháp luật,... Duy trì và phát triển tủ sách giáo dục pháp luật của Nhà trường.
3. Biện pháp thực hiện:
3.1. Kiện toàn ban chỉ đạo tuyên truyền PBGDPL trong nhà trường. Đảm bảo đủ cơ cấu, thành phần trong ban chỉ đạo gồm cấp Ủy đảng, chính quyền các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, giáo viên chủ nhiệm lớp và đại diện cha mẹ học sinh. Ban chỉ đạo sinh hoạt thường kỳ vào cuối học kỳ và kết thúc năm học; hàng năm tổng kết đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và định ra phương hướng hoạt động cho thời gian tiếp theo.

3.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, quán triệt văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác PBGDPL tới đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên. Tập huấn cho CBQL,GV,NV về phương pháp tuyên truyền giáo dục pháp luật. Tăng cường chất lượng và số lượng tài liệu giáo dục pháp luật bổ sung cho thư viện trường học, nhằm phát huy vai trò tủ sách pháp luật trong việc tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

3.3. Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trong nội, ngoại khóa.

Trong giáo dục nội khóa: Chú trọng chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học kiến thức pháp luật phù hợp cấp học theo quy trình của Bộ GD&ĐT; triển khai nghiêm túc tuần sinh hoạt công dân với nội dung phù hợp thực tiễn trong năm học và tình hình thực tế của địa phương;

Trong giáo dục ngoại khóa: tăng cường các hình thức PBGDPL hiệu quả như: tọa đàm theo chuyên đề, thi tìm hiểu pháp luật; lồng ghép nội dung pháp luật vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thư viện…

3.4. Rà soát bổ sung đủ số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ CB,GV,NV làm công tác PBGDPL và bồi dưỡng kiến thức pháp luật liên quan đến chương trình GD. Khuyến khích cán bộ, giáo viên nghiên cứu khoa học, viết SKKN về thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường;

3.5. Thực hiện tốt công tác kiểm tra đánh giá; tiến hành sơ kết, đánh giá những kết quả, những chuyển biến từ các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL vào cuối năm học. Từ đó đúc rút bài học kinh nghiệm tiếp tục thực hiện các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng PBGDPL trong nhà trường.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
        Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2023 – 2024 tới toàn thể CB,GV,NV. Gắn việc phổ biến, giáo dục pháp luật với thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

       Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên…; Cử CBGV đi bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật khi có yêu cầu.

         Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên đi sâu nghiên cứu khoa học viết SK về thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường.

       Tiếp tục chỉ đạo dạy học lồng ghép giáo dục đạo đức, rèn kỹ năng sống, giáo dục pháp luật vào các hoạt động dạy học và các hoạt động ngoại khóa.

         Phát động phong trào sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình giảng dạy của giáo viên. Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị hỗ trợ cho việc giáo dục pháp luật trong các hoạt đông giảng dạy của giáo viên.

        Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá xét thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị mình lồng ghép định kỳ vào cuộc họp hàng tháng theo học kỳ và theo năm học. Báo cáo 6 tháng vào tháng 5, báo cáo năm vào tháng 12 về phòng GD&ĐT.

        Trên đây là kế hoạch công tác phổ biến GD pháp luật năm học 2023-2024. Nhà trường yêu cầu các bộ phận và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường cần bám sát Kế hoạch này để tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch có hiệu quả./.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT huyện Nam Sách (để b/c);

-Trường MN Quốc Tuấn (để t/h);
- Lưu VT./.
	HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Én

9